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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vztah a přístup zaměstnavatelů k tématu rodičovství

svých zaměstnanců. Výzkumy dokazují, že v otázce rodičovství převládá v České

republice i v současné době názor, že pro rozvoj dítěte je nejprospěšnější strategií

celodenní péče matkou, a to do tří let věku a v prostředí domova. Z dalších šetření však

vyplývá rozpor mezi deklarovaným zájmem rodičů malých dětí o možnosti využití

nástrojů slaďování rodičovství se zaměstnáním a skutečným stavem v této otázce.

Cílem diplomové práce je pak porozumění a vysvětlení přístupu jednoho

zaměstnavatele z veřejného sektoru k rodičovství jeho zaměstnanců a k situacím, které

rodičovství zaměstnanců může přinášet. V prvních dvou kapitolách diplomové práce je

zařazeno seznámení a uvedení do vybrané problematiky a do jejího kontextu,

výzkumný problém a výzkumné otázky. Následuje přehled teoretických konceptů,

kterých se vybraná tematika týká a které ji ovlivňují. V další části je pak zařazena

kvalitativní případová studie jednoho zaměstnavatelského subjektu včetně představení

metod výběru, sběru dat a jejich analýzy. Závěry diplomové práce pak obsahují zjištění

získaná během výzkumného šetření, odpovědi na stanovené výzkumné otázky a

nastínění možných směrů, kam by se mohlo ubírat další zkoumání této problematiky.

Abstract

The diploma thesis is focused on the topic of the attitude of the employers to the

parenthood of the employees. Different scientific researches prove that in the Czech

Republic, there is a strong opinion that the best strategy for the development of a little

child is an all-day mother’s care at home till reaching the age of three years. Other

researches show that there exists a discrepancy in the declared interest in using

different forms of work-family balance tools and the real situation in this field. The aim

of this diploma thesis is to understand and to explain the attitude of an employer to

the parenthood of the employees and to the different situations that the parenthood

of the employees can bring. In the first two opening chapters of the diploma thesis,

there is an introduction to the topic and its context, the definition of the research

problem and the research inquiries. The following part consists of the theoretical

concepts linked up with the chosen topic or concepts influencing this field. In the next

part, there is the qualitative case study of the chosen employer subject including the

sampling methods, the methods of collecting data and also the methods of the data

analysis. The conclusion of the diploma thesis include the obtained findings of the

qualitative study, answers to the research inquiries and the possibilities of the further

exploration of this topic.
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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

1. Vymezení předmětu zkoumání, zdůvodnění výběru výzkumného tématu, návaznost

na jiné práce

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila problematiku slaďování rodinného

života s pracovní kariérou žen v České republice. Domnívám se totiž, že toto téma

zasluhuje pozornost jak laické tak i odborné veřejnosti, a to proto, že obě roviny tématu

jsou považovány za žádoucí, ale dochází mezi nimi v některých případech k určitým

rozporům. Mateřství a rodičovství na jedné straně jsou životními situacemi důležitými

nejen pro konkrétní rodinu, ale i pro celou společnost. V naší kultuře se stabilní rodinné

zázemí a kvalitní rodinná péče a výchova považují za žádoucí a prospěšné pro budoucí

život každého člověka a tím pádem i pro budoucí generace celkově. Zároveň je ale

nutné si uvědomit další nároky a požadavky dnešní doby a současné společnosti, a to

zaměstnání a budování kariéry. Existuje mnoho žen, které odejdou na mateřskou

dovolenou a zůstanou doma několik let, během kterých se věnují péči o dítě, případně

děti. Zároveň ale existují ženy, které mají zájem o to zůstat v kontaktu se svou prací,

přivydělat si, být v kontaktu s lidmi apod. Ty pak hledají možnosti a nástroje, díky

kterým by mohly např. pracovat na částečný úvazek už při rodičovské dovolené,

případně podnikat apod.

Existuje tak mnoho různých proměnných, které do této komplikované rovnice

zasahují. Každý případ je jiný a je na každé rodině, případně konkrétní osobě na

mateřské a rodičovské dovolené, které možnosti si zvolí. Závisí tak na hodnotách

konkrétní rodiny, finančních možnostech, nabídce péče o malé děti v dané lokalitě a

v neposlední řadě na straně zaměstnavatelů, na kterých také závisí forma případné

spolupráce v období rodičovství, a kteří situaci rodičovství svých zaměstnanců ve větší

či menší míře řeší.

Ve své diplomové práci bych chtěla svou pozornost zaměřit na stranu

zaměstnavatelů. Ti jsou zavázaní Zákoníkem práce, který mimo jiné stanovuje jejich

práva a povinnosti ve vztahu k podřízeným odcházejícím na mateřskou a rodičovskou
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dovolenou. Při odchodu zaměstnankyně/zaměstnance na mateřskou/rodičovskou

dovolenou tak řeší při nejmenším výpadek pracovní síly. Kromě toho lze také počítat

s nutností hledání nové pracovní síly, jejího zaučování, přizpůsobení plánům a rytmu,

které si zvolil odcházející zaměstnanec apod.

Ve své práci jsem rozhodla mimo jiné navázat na poznatky ze závěrečné zprávy

z výzkumu nevládní neziskové organizace Gender Studies, o.p.s. a společnosti IPSOS

s.r.o. Sladění pracovního a rodinného života, Kvantitativní výzkum z roku 2009. Ten se

zabýval mimo jiné i rozsahem a formou kontaktu mezi zaměstnankyní a

zaměstnavatelem během období rodičovské a mateřské dovolené. Zároveň bych chtěla

své zkoumání zasadit do mezí teorie implementace a prozkoumat tak stranu

zaměstnavatelů jako jednoho z aktérů procesu návrhů, tvorby a zavádění politik. Chtěla

bych tak také vycházet z práce PhDr. Martina Smutka, PhD. Vnější podmínky a jednání

aktérů procesu implementace lokálního sociálního programu, ve které se autor zabývá

mimo jiné interakcí aktérů a definováním a utvářením jevů v sociální realitě

prostřednictvím interakce aktérů, do které zasahuje velké množství různých faktorů a

motivů.

2. Cíle diplomové práce

Ve své diplomové práci bych se chtěla zaměřit na stranu zaměstnavatelů a jejich

úhel pohledu na tuto problematiku. Jsou totiž aktérem, který v této problematice

zaujímá důležitou pozici, potýká se totiž se situací rodičovství svých zaměstnanců a

disponuje mimo jiné i možností nastavit systém a režim jejich zaměstnání tak, aby

mohli svou životní situaci se svou kariérou sladit. Zaměstnavatelé jsou v této oblasti

vázaní platnou legislativou v oblasti pracovního práva, které poskytuje této oblasti

rámec práv a povinností obou stran. Ve své diplomové práci bych chtěla prozkoumat

situace, do kterých se zaměstnavatelé v této oblasti dostávají, a jaké stanovují priority,

se kterými pak souvisí nabízené nástroje sladění pracovního a rodinného života

zaměstnanců. Kromě samotných problémů spojených s odchodem zaměstnance na

mateřskou/rodičovskou dovolenou bych se chtěla zaměřit na problémy, které

zaměstnavatelům přináší zákonné povinnosti vůči těmto zaměstnancům a důsledky

jejich plnění. Chtěla bych se tedy zaměřit na interakci zájmů zaměstnavatelů se zájmy

dalších aktérů v této problematice.
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy

Hypotézy:

V naší společnosti obecně panuje nízká informovanost o právech a možnostech sladění

rodinného a pracovního života.

Umožnění spolupráce zaměstnanci během mateřské a rodičovské dovolené přináší

zaměstnavateli komplikace, se kterými se potýká.

Umožnění spolupráce zaměstnance během mateřské a rodičovské dovolené se může

různit např. dle jeho kvalifikace.

Výzkumné otázky:

Jaké situace zaměstnavatelé řeší v případě odchodu svých zaměstnanců na

mateřskou/rodičovskou dovolenou?

Liší se priority zaměstnavatelů v této oblasti podle kritérií, jakými je např. kvalifikace?

Jaké nástroje sladění rodinného a pracovního života nabízí zaměstnavatelé svým

zaměstnancům v této životní situaci. Jaké jsou důvody těchto voleb?

Co od zaměstnavatelů vyžaduje umožnění spolupráce zaměstnanci během

mateřské/rodičovské dovolené?

2. Teoretická východiska

Teoretické pozadí mé diplomové práce by mělo tvořit několik základních

myšlenek. Měly by to být myšlenky rovnosti příležitostí, hodnoty rodiny a principů trhu

práce.

3. Metody a zdroje dat


[…]


dosaženého vzdělání, tedy tam, kde je vyžadována určitá kvalifikace, a dále podle

zkušeností uchazeče. V současné době musí všichni vychovatelé splňovat kvalifikační

požadavky, a proto je často mnoho uchazečů z výběrového řízení hned po prvním

prostudování životopisu vyřazeno. (…) Při pohovorech se pak bavíme o dosavadní praxi

uchazeče, o jeho a naší představě o pracovní době, o jeho představě o platu apod. Já se
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také ptám, odkud k nám uchazeč přichází, tedy kde pracuje nyní, nebo co dělal nebo

dělala doteď. Někdy tak třeba přijde na řadu i téma návratu do zaměstnání po

rodičovské dovolené. (…) Někdy také přijde řeč na plány toho člověka do budoucna,

např. kde se vidí za dva roky, za pět let (…).“

Martin: „U uchazečů se při pohovoru zaměřujeme na jeho přístup k věci. Pokud přijde

někdo, kdo působí přátelsky a pohodově, tak je to určitě o něčem jiném, než když sem

dorazí někdo, kdo je třeba úplně vystrašený. Anebo zase třeba moc velký suverén bez

praxe. (…) Samozřejmě se to nejdřív nejdříve probírá podle praxe a vzdělání, které má

uchazeč v životopise.“

Přijímací pohovory

Martin: „Přijímací pohovory probíhají tady (pozn. v dětském domově) u pana ředitele

v kanceláři. Když hledáme vychovatele, tak jsem u toho většinou já, když se hledá jiný

zaměstnanec, tak u toho bývá buď hospodářka, nebo někdo přímo z toho úseku.“

Ředitel organizace: „Při pohovorech to bývá tak, že uchazeči jsou pozváni sem k nám

do dětského domova. Samotný pohovor pak probíhá u mě v kanceláři. Většinou máme

pozvaných více lidí a mezi nimi pak, společně s vedoucím pracovníkem z daného úseku,

vybíráme. (…) Pohovory většinou trvají tak dvacet minut.“

Ředitel organizace: „Při pohovorech se pak bavíme o dosavadní praxi uchazeče, o jeho

a naší představě o pracovní době, o jeho představě o platu apod. Já se také ptám,

odkud k nám uchazeč přichází, tedy kde pracuje nyní, nebo co dělal nebo dělala doteď.

Někdy tak třeba přijde na řadu i téma návratu do zaměstnání po rodičovské dovolené.“

Řešení problematických situací

Sociální pracovnice: „Také už jsme samozřejmě museli řešit nějaké problémy, např.

v případě porušení některých základních pravidel. Někdy stačila určitá forma

napomenutí, ale už se stalo, že jsme se museli s takovým člověkem i rozloučit. Ale to

pak bylo třeba i formou jeho žádosti o rozvázání pracovního poměru nebo

neprodloužení jeho pracovní smlouvy.“

Ředitel organizace: „Tak samozřejmě už jsme také některá porušení pravidel řešit

museli, šlo třeba o porušení vnitřního řádu dětského domova. V takových případech se
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pak postupuje podle závažnosti toho pochybení, pokud jde o lehčí přestoupení

pravidel, tak se situace se zaměstnancem dá ještě řešit, ale pokud šlo o zásadní

problémy, tak byl dětský domov nucen použít přísnější řešení. Šlo tak např. o

neprodloužení pracovní smlouvy zaměstnance na dobu určitou.“

„V případě přijetí nového zaměstnance máme samozřejmě ještě standardní tříměsíční

zkušební dobu. Pokud tak dojde k nějakému pochybení nebo porušení pravidel v této

lhůtě, tak se pak dětský domov s největší pravděpodobností s takovým zaměstnancem

v této době rozloučí.“

Uspokojení ze zaměstnání

Vychovatel 2: „Tahle práce mě baví. Samozřejmě se občas najdou situace, kdy člověk

musí zatnout zuby a vydržet, ale jinak je to tu v pohodě. (…) Není tu problém jít za

panem ředitelem přímo a věci řešit, zatím se tedy vždycky řešení problému našlo. (…)

S kolegy máme přátelské vztahy, takže tam také není problém.“

Hospodářka: „Já jsem se svou prací spokojena. Bez toho se to asi ani dělat nedá. (…)

Mám běžnou pracovní dobu, mám tu dobré kolegy, takže když je potřeba něco řešit,

tak si nějak vyjdeme vstříc.“

Martin: „Zkrátka se dohodneme, když někdo potřebuje volno, tak se dohodneme. (…)

Aby všichni v zásadě, pokud to jde, tak aby všichni byli spokojení.“

Kuchařka/uklízečka: „Já tady spokojená jsem, víc mě tedy baví asi práce v kuchyni (…).“

Stres v zaměstnání

Hospodářka: „Snažíme se tu všichni, aby to tu tak nějak normálně fungovalo. Někdy se

ale stane, že se něco nepovede a pak se musí situace řešit.“

Ředitel organizace: „Nemyslím si, že by některý zaměstnanců byl pod nějakým velkým

stresem, tedy myslím v práci. (…) Každý vykonává svou práci tak, jak má, ale že by byl

někdo přímo ve stresu, to asi ne.“

Sociální pracovnice: „ (…) Já jsem v tomhle trošku nervák. Bývám ve stresu třeba před

kontrolami z kraje, i když vím, že bychom tu měli mít všechno v pořádku.“

„ (…) Za normálního provozu je to tu v pohodě. Prostě musí, takže jedem tak, aby to tu

fungovalo.“
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Martin: „Tak vzhledem k tomu, že vychovatelé mají přímou a nepřímou výchovnou

činnost (pozn. specifická pracovní doba, jejíž část mohou vykonávat z domova), tak

bych řekl, že mají dost svého volného času. (…) Stres v práci tam také moc nevidím.

Samozřejmě péče o děti s sebou nese velkou zodpovědnost, ale nemyslím si, že by tu

někdo zažíval nějaký stres.“