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Diplomová práce Bc. Adély Babkové názvem „Slaďování rodinného života a pracovní kariéry z pohledu
zaměstnavatele ve veřejném sektoru: případová studie příspěvkové organizace“ si klade za cíl: „porozumění
přístupu vybraného zaměstnavatele k rodičovství svých zaměstnanců a porovnání tohoto přístupu
s přístupem dalších zaměstnavatelů ve veřejném i soukromém sektoru“ (s. 23). Práce uvádí i hypotézy
(bohužel není zřejmé, na základě čeho je studentka stanovila), výzkumné otázky, které operacionalizují
dosažení cílů, jsou uvedeny v poznámce pod čarou1. Formulaci výzkumných otázek bych vytkla jednak
„zdvojení“ (studentka hovoří o pěti otázkách, reálně jich je devět), jednak obsah, pro který v diplomové
práci není vždy opora (zejména porovnání soukromého a veřejného sektoru je teoreticky i empiricky
„na vodě“).

Diplomová práce je členěna na následující části: 1. Úvod, 2. Úvod do problému, 3. Teoretický a hodnotový
rámec, 4. Zvolené metody, 5. Analýza dat, 6. Závěry diplomové práce, 7. Souhrn (atd.). Struktura je
přehledná, byť poněkud překotná (po obšírné teorii a metodologii práce relativně rychle skočí do závěru).

V kapitole Teoretický a hodnotový rámec autorka popsala široké spektrum konceptů, které s probíraným
tématem více či méně souvisejí, což nutně vede k tomu, že práce nemůže mít jasnou linku vedoucí od teorie
přes metody k analýze. Jako dominantní si studentka zvolila teorii racionální volby, s níž nicméně až tak
nepracuje. Relativně důležitější se zdají být dílčí studie týkající se např. kultury organizace.

Z hlediska metod hovoří autorka o sekundární analýze dat, výzkumným designem je případová studie a dále
autorka hovoří o užití kvalitativního přístupu, který je zvolenému cíli adekvátní. Případová studie je
prováděna v dětském domově, tj. státní příspěvkové organizaci; autorka provedla pět rozhovorů se zástupci
vedení organizace a pět rozhovorů se zaměstnanci organizace (ve dvou vlnách), provedla analýzu interních
dokumentů organizace a prováděla nezúčastněné pozorování. Záměr výzkumu je promyšlený, stejně tak
oceňuji popis způsobu, jakým analýza rozhovorů probíhala.

Samotné provedení analýzy je na standardní úrovni, a to zejména díky uvedení kontextu teoretických

1 - S jakými situacemi a otázkami se vybraný zaměstnavatel setkává v otázce rodičovství zaměstnanců v porovnání se
zaměstnavateli v soukromém sektoru a jak je řeší?
- Jaké aspekty zohledňuje vybraný zaměstnavatel při výběrových řízeních u uchazečů o zaměstnání? Liší se v této
oblasti situace ve zkoumané organizaci v porovnání s jinými?
- Jak se k možnostem slaďování zaměstnání a rodinného života staví sledovaná organizace? Jaké vzorce využití
jednotlivých nástrojů zaměstnavatelé zaměstnancům umožňuje ve srovnání se zaměstnavateli v soukromém sektoru?
- Které situace a záležitosti považují zaměstnavatelé v oblasti slaďování pracovní kariéry a rodinného života
zaměstnanců za problematické a které považují za žádoucí? Liší se v tomto ohledu společnosti soukromého a
veřejného sektoru?
- Liší se přístup zaměstnavatele při hledání určité kombinace nástrojů slaďování rodinného života a pracovní kariéry k
některým zaměstnancům? Na základě jakých aspektů zaměstnavatel v těchto situacích rozhoduje?

konceptů a komentování. Ruší zde jen grafická úprava, která se rozchází s úpravou předchozích kapitol.

Věcně je práce na obstojné úrovni (nevyskytují se zde věcné nesmysly); počet a povaha zdrojů použitých
v diplomové práci odpovídají povaze výzkumného tématu.

Formálně je práce na standardní úrovni. Obsah kapitol 4.5.2 a 4.5.3 by šlo dát do tabulky, formátování části
6 se liší od formátování předchozích kapitol.

Diplomová práce zpracovává zajímavé téma, autorka prokázala, že je schopná výzkumné téma teoreticky
i metodologicky uchopit a závěry výzkumu základně interpretovat. Mám-li shrnout své nejvýraznější výtky,
tak se týkají formulace výzkumných otázek, příliš širokého (a tím mělkého) teoretického zakotvení, a z toho
plynoucí ne zcela zřetelné linky diplomové práce. Jako vedoucí cítím jistou pachuť z toho, že studentka se
mnou již přes rok nekonzultuje, přestože práci odevzdává již potřetí. Diplomovou práci Bc. Adély Babkové
nicméně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou „chvalitebně“, případně „dobře“.

Možné otázky k obhajobě:

1. Bylo by možné vidět přepisy polostrukturovaných rozhovorů a poznámky z pozorování, které
autorka zmiňuje? Jelikož se studentkou jako vedoucí nejsem dlouhodobě v kontaktu a jelikož má
tato diplomová práce specifickou historii, považuji za nutné, aby měla komise tyto podklady
k dispozici.

2. Proč autorka nepracovala s genderovými audity? Jak by mohly její práci obohatit?

V Praze dne 19. května 2015

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D.